
 

 

 
 

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 11/21 del 27.04.2021 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art 36 comma 1 lettera a), del D. Lgs 50/2016, dei lavori di 

riparazione della cabina elettrica molo di levante e illuminazione pubblica del porto di Catania  – 

Impegno di spesa. CIG: Z3723DBB51. - Chiusura appalto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

 

Premesso che: 

- con la nota di segnalazione pervenuta dalla Prefettura di Catania del 26/04/2018, 

quest’ultima aveva riscontrato delle criticità connesse alle interruzioni di energia elettrica 

durante le operazioni di prima accoglienza ai migranti; 

-  che, per porre rimedio al problema riscontrato dalla suddetta Prefettura occorreva 

ripristinare parte della cabina elettrica posta sul molo di Levante, che rifornisce anche la 

struttura di accoglienza a favore dei migranti e le aree retrostanti le banchine interne del 

molo foraneo ove ormeggiate le unità navali classe Dattilo di stanza a Catania, impiegate nel 

programma operativo comunitario in materia di migranti denominato Frontex; 

-  il computo metrico redatto dall’Area Tecnica al fine di ripristinare la suddetta cabina, oltre 

alla riparazione di un palo d’illuminazione posto di fronte all’edificio della Capitaneria di 

Porto, ha previsto una quantificazione della spesa necessaria stimata in circa € 21.631,62, 

oltre € 648,95, quali oneri per la sicurezza; 

- con la Delibera presidenziale n. 64/18 del 21.06.2018 è stato rilasciato il parere di copertura 

finanziaria inerente il conferimento del servizio sopra citato, stanziando € 19.303,44; 

- si è proceduto a reperire tra l’elenco dei fornitori di lavoro agli atti dell’Ente (Sede di 

Catania e Sede di Augusta) otto ditte che risultavano iscritte sotto la categoria dei lavori 

adeguata a ricevere l’invito per la formalizzazione di un’offerta connessa al servizio; 

- Con la lettera di invito prot. n. 762/U/2018/DEM del 24/05/2018, l’Amministrazione ha 

richiesto alle ditte individuate come sopra l’invio di un’offerta di ribasso sul prezzo a base 

d’asta su indicato; 

- entro i termini stabiliti dalla lettera di invito è pervenuta una sola offerta da parte della ditta 

FLY SERVICE S.r.l. di Belpasso (CT); 

-  che, si è proceduto all’apertura dell’offerta da parte degli Uffici della Segreteria Tecnico 

Operativa; 

- che le risultanze dell’attività di cui al punto precedente hanno evidenziato che la Ditta FLY 

SERVICE S.r.l. di Belpasso (CT) ha offerto un prezzo complessivo di € 15.721,86 IVA non 



 

 

imponibile ai sensi dell’art.9, comma 1, n.6 del DPR 633/72, applicando un ribasso del 

27,32% sull’importo a base d’asta, oltre € 648,95 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 2.932,63 per somme a disposizione dell’Ente; 

 

 

 

Preso atto: 

-  che i lavori sono iniziati il 19.07.2018 e ultimati nei 30 giorni previsti dal verbale di 

consegna; 

- che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, redatto dall’ufficio 

Tecnico in data 19.09.2018, risulta che il costo complessivo del servizio effettuato è pari ad 

€  16.759,99, oltre € 88,25 per incentivo ex comma 3 art. 113 del D.Lgs 50/16, ed € 88,25 da 

destinare al fondo per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici; 

- che la differenza fra quanto stanziato con delibera n. 64/18 citata in premessa e il costo 

complessivo è pari ad € 2.110,82; 

Visto il Certificato di regolare Esecuzione del 19.09.2018; 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono il contratto di che trattasi, risulta 

perfettamente adempiuto, per cui rapporti fra questa amministrazione e la ditta esecutrice possono 

definirsi esauriti  

DETERMINA 

• di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta: 

FLY SERVICE S.r.l. di Belpasso (CT) P.IVA. n 04597940875 e ritenere definiti e conclusi i 

rapporti contrattuali con la stessa. 

• di prendere atto che dal confronto tra la somma stanziata con Delibera Presidenziale n. 64/18 

del 21.06.2018 sul rispettivo capitolo di spesa pari ad € 19.303,44 e l'importo del servizio 

eseguito pari ad € 16.759,99, rimangono da corrispondere € 88,25 per incentivo ex comma 3 

art. 113 del D. Lgs 50/16, in ragione di un terzo cadauno, al Geom. Alfredo Franceschini, alla 

Dott.ssa Letizia Iacolino ed al Geom. Ezio Maccarone, ed € 2.455,20 quali economie da 

liberare nel capitolo di imputazione. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio              

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto                

              Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

  

 


